
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 90 DEL 11.02.2022 
AVENTE AD OGGETTO: “ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 
CONCESSIONE MEDIANTE CONTRATTO PONTE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA RSA ‘EX OSPEDALE SAN ROCCO DI INTRA’ 
UBICATA NEL COMUNE DI VERBANIA PER UN PERIODO DI MESI 
DICIOTTO – GARA ANAC 8414285 – CIG 90574078B3 – SCADENZA 
07.02.2022” - ORDINANZA TAR PIEMONTE N. 526/2022



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamata la deliberazione n. 90/22 con cui questa ASL stabiliva “di approvare il verbale 
della seduta pubblica del Seggio di gara in data 08/02/2022, il verbale della seduta 
pubblica ed il verbale della seduta riservata della Commissione giudicatrice in pari data, 
depositati in atti”,  relativi alla procedura per la concessione temporanea del servizio di 
gestione della RSA “Ex Ospedale San Rocco di Intra e “di prendere atto, come si evince dai 
suddetti verbali, che l’esame della documentazione presentata delle due società offerenti, 
non ha consentito di procedere con una proposta di aggiudicazione da parte della 
Commissione  giudicatrice, per nessuno dei due offerenti in gara, rispettivamente per 
mancanza dei requisiti previsti dalla legge a pena di esclusione e per violazione del 
principio di non ambiguità dell’offerta oltre che per carenza di requisiti essenziali ai fini di 
una valutazione sufficiente” e di “dichiarare, pertanto, deserta la procedura in oggetto, 
secondo le disposizioni dell’art. 22 del Disciplinare di gara, stabilite in conformità dell’art. 
95, comma 12 del D. Lgs. 50/2016”

Richiamata la deliberazione n. 203 del 24.03.2022, con cui questa ASL, “preso atto della 
notifica, in data 15.03.2022, del Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) del 
Piemonte – RGN 364/2022 - promosso dal Punto Service Cooperativa Sociale a.r.l. contro 
l’ASL VCO e nei confronti di In Mensa s.r.l., al fine di ottenere l’annullamento, previa 
sospensiva, della deliberazione n. 90 del 11.02.2022 del Direttore Generale ASL VCO di 
oggetto: “Esito procedura negoziata per la concessione mediante contratto ponte del 
servizio di gestione della RSA “Ex Ospedale San Rocco di Intra” ubicata nel Comune di 
Verbania per un periodo di mesi diciotto – Gara ANAC 8414285 – CIG 90574078B3 – 
scadenza 07.02.2022” e di ogni atto presupposto, connesso e conseguente, e per la 
condanna dell’Amministrazione Resistente al risarcimento del danno” deliberava di 
costituirsi nel procedimento de quo;

Vista l’ordinanza n. 526/2022 con cui il TAR, alla Camera di Consiglio del 13.04.22, 
respinta l’istanza cautelare, ha “ritenuto in ogni caso opportuno, ai fini dell’udienza di 
merito, che l’amministrazione valuti esplicitamente ed in contraddittorio le argomentazioni 
di parte ricorrente relative alle asserite attività di self-cleaning connesse con la condanna 
che ha dato luogo all’esclusione”

Richiamato il verbale del Seggio di gara, che recepisce il contraddittorio sviluppatosi 
tramite incontro preliminare in video conferenza in data 18.05.2022, finalizzato a chiarire 

alcuni profili della relazione circa le attività di self cleaning adottate 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

dalla Società, trasmessa con nota prot. 394 del 19.05.22 unitamente alla documentazione 
in essa richiamata, e ulteriore incontro in data 28.06.22 in cui Punto Service forniva i 
chiarimenti richiesti, producendo ulteriore documentazione in data 30.06.2022;

Preso atto delle risultanze del contraddittorio e delle valutazioni del Seggio, 
congruamente motivate, da cui non vi è ragione di discostarsi;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di prendere atto del verbale del Seggio di gara, che recepisce le risultanze del 
contraddittorio, svoltosi in data 18.05.22 e 28.06.22, con Punto Service Cooperativa 
Sociale a.r.l. in ossequio a quanto disposto dal TAR Piemonte con ordinanza 526/2022 
del 13.04.22, allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale, non pubblicato in quanto contenente dati soggetti alla normativa in 
materia di protezione dei dati personali.

2) Di confermare la sussistenza dei motivi esposti a fondamento del provvedimento 
adottato con deliberazione n.90/2022, ai sensi dell’art. 80 comma 1 e 10 bis D. Lgs. 
50/2016.

3) Di dichiarare che la durata dell’esclusione è pari a sei mesi dal passaggio in giudicato 
della sentenza ex art.444 c.p.p. in data 14.10.2021, e conseguentemente fino al 
12.04.2022, in conformità all’art.80 comma 10 bis D. Lgs. 50/2016.

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se onere di spesa.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



ALL. A) 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 

 

 

 

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di tutela della 

privacy. 

 

 

 

 

  


